La Eucaristía siguió siendo en este período, así como en los tiempos apostólicos, el centro del culto católico; celebrándose todos los dias festivos como la representacion mistica mas completa de la obra de la Redencion. La irrecusable tradicion de los Padres, tales como Ignacio, Justino ¹, Tertuliano ² é Ireneo ³, prueba que la fe

¹ *Ignat.* ep. ad Smyrn. c. 7. — Ep. ad Ephes. c. 20. — Ep. ad Philadelph. c. 4. (*Hefele*, Patr. Apost. p. 110, sq. 103).

² *Tertull.* de Pudicit. c. 9. Atque ita exindè opimitate *Dominici corporis* vescitur, *eucharistia* scilicet; p. 725. — *Idem* de Resurr. carn. c. 8: caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur; p. 385. — De bapt. c. 16. Hos duos baptismos de vulnere perfossi lateris emisit; quatenus qui in sanguinem ejus crederent, aqua lavarentur: qui aqua lavissent, etiam sanguinem potarent; p. 263.

³ *Iren.* Contr. haer. V, 2, n. 2. Si autem non salvetur haec (caro), videlicet nec Dominus sanguine suo redemit nos, neque calix Eucharistiae communicatio sanguinis ejus est, neque panis, quem frangimus, communicatio corporis ejus est. Sanguis enim non est nisi à venis et carnibus, et à reliqua, quae est secundum hominem substantia, qua vere factum est Verbum Dei. Sanguine suo redemit nos, quemadmodum et Apostolus ejus ait: in quo habemus redemptionem per sanguinem ejus, remissionem peccatorum. (Coloss. i, 14). — Eum calicem, qui est à creatura, proprium sanguinem confessus est (Christus), ex quo auget nostrum sanguinem; et eum panem, qui est à creatura, proprium corpus confirmavit, ex quo nostra auget corpora. De aquí deduce Ireneo, V, 2, n. 3: *Quando ergo et mixtus calix et fractus panis percipit verbum Dei* (id est: per verbum Dei consecratur) *et fit Eucharistia sanguis et corpus Christi*, ex quibus augetur et consistit carnis nostrae substantia; quomodo carnem negant capacem esse donationis Dei, quae est vita aeterna, quae sanguine et corpore Christi nutritur et membrum ejus est? — Quemadmodum lignum vitis depo-

de la Iglesia consistía en que el pan y el vino ofrecidos en la Eucaristía eran verdaderamente el cuerpo y la sangre de Jesucristo. Clemente de Alejandría es en esto muy explícito¹; Orígenes² verdaderamente se suele servir de términos equívocos, arrastrado de su amor por las alegorías, y Tertuliano³ no es menos difícil de comprender, así en el fondo como en la forma: tan oscuro y escabroso

situm in terram suo fructificat tempore, et granum tritici decidens in terram, et dissolutum, multiplexque surgit per spiritum Dei, qui continet omnia, quae deinde per sapientiam Dei in usum hominis veniunt, et percipientia verbum Dei (Matth. xxvi, 26) Eucharistia fiunt, quod est corpus et sanguis Christi: sic et nostra corpora ex ea nutrita et reposita in terram, et resoluta in ea, resurgent in suo tempore, verbo Dei resurrectionem eis donante, in gloriam Dei Patris, etc., p. 294. *Massuet* explica perfectamente el sentido de esta analogía: Si, inquit, dissolutum jam triticum, foecundante Dei spiritu, qui continet omnia, multiplex surgere possit, si divina dirigente sapientia homines triticum ut in eorum usum veniret, in panem convertere potuerunt; si denique panis id efficiente verbo Dei deposita panis natura potuerit in Christi corpus transmutari, an fidem superabit nostra corpora, Christi corpore nutrita, tum in terram resoluta, verbo Dei resurrectionem eis donante, eam, quam corrupta induerunt, terrae naturam exuere, ut in pristinam carnis naturam transmutentur, iterumque redeant? (Dissertat. praeviae in Irenaei lib. p. cxlvi sq.). — *Iren.* Contr. haer. IV, 18, n. 5: Quemadmodum enim, qui est à terra panis, percipiens invocationem Dei, jam non communis panis est, sed Eucharistia ex duabus rebus constans, terrena et coelesti, sic et corpora nostra percipientia Eucharistiam jam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentis. Véanse *Annotations Grabii ad h.* I en el apend. à *Irenaei Opp.* ed. *Massuet*, p. 162. — De esta suerte se encuentran en Ireneo las tres partes esenciales del sacrificio cristiano; á saber: la oblación, la consagración y la comunión. Cf. *Massuet*, *Disser. praeliminar.* in lib. *Irenaei*, art. vii de Poenit. et Euchar. sacramentis, p. cxxxviii sq.